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 چکیده

باشند. با این حال،  ي جوامع بسیار مهم می ها هستند و براي رشد و توسعه ات خانوادهآنها ستون فقر. زنان نقش مهمی در جامعه دارند 
و در معرض تبعیض قرار گرفته بودند. اما برخلاف این امر در جهان اسلام به زنان نقش و جایگاه   ها، زنان به حاشیه رانده شده براي قرن

هاي اجتماعی، سیاسی، اقتصادي، فرهنگی و مذهبی به خوبی شناخته شده  عرصه شود. در این فرهنگ، نقش زنان در آنان نگاه متفاوتی می
ي ثروت خود را  گاه که همه توان در نقش حضرت خدیجه در همراهی با پیامبر مشاهده نمود آن ي آن را می است به نحوي که اولین نمونه

اي  گی آنها به جامعه دهنده هاي زنان شکل ی از مهمترین نقشیککند. مبتنی بر این نقش، در فرهنگ اسلامی زنان  در راه اسلام خرج می
بر این اساس سوال اصلی . برقرار استو مستقیم ي دوسویه  رابطه و جامعه پایدار در همه ابعادزن  جایگاه ینبه عبارتی ب هنجارگرا است.

گیري از  هاي پژوهش با بهره شوند؟. یافته یدار میاي پا گیري جامعه این مقاله آن است که؛ زنان در فرهنگ اسلامی چگونه منجر به شکل
هاي زن در فرهنگ اسلامی منجر به ایفاي نقش آنان در پایدارسازي  تحلیلی حاکی از آن است که نگاه متفاوت به ارزش -روش توصیفی

  جامعه شده است.
  کلیدي هاي واژه

  زن، فرهنگ اسلامی، جامعه پایدار، سبک زندگی. 
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  مقدمه. 1
 ,Ayeshaد (گیرن هاي اجتماعی بر عهده می هاي رهبري را در سازمان کنند و اغلب نقش زنان نقش مهمی در ساختن جامعه ایفا می

همین جایگاه براي او قابل تصور است.  بنابراین هرگاه کارکرد و  نیز جامعه در دارد، را محور و قلب حکم خانه در زن که گونه همان). 2023
ژه این قلب دچار تغییر شود جامعه انسانی نیز در همان راستا دچار تغییر خواهد شد. مطابق با این جایگاه محوري، زنان را باید یکی کاروی

از ارکان اساسی و حتی به نوعی رکن اصلی رسیدن به یک جامعه پایدار و به تبع آن توسعه پایدار دانست. در واقع بدون زنان و دادن 
درست به آنان توسعه یک جامعه به سمت پایداري و تعادل محقق نخواهد شد. این امر به آن دلیل است که زنان در  جایگاه محوري و

ي  ي امور مرتبط با جامعه نقش مستقیم دارند. اما توجه به این نکته اساسی است که تفاوت در جایگاه و انتظارات از نقش زنان زمینه همه
که نه تنها پیشرفت  ایست یافته جامعه  توسعهآورد. از اینرو جامعه پایدار و  نهایتاً جامعه را فراهم می تغییر در خانواده، سبک زندگی و

نیز نزدیک و دور  ي هاي آینده براي نسل رشد یافته کهاي  بردارد بلکه به گونه درشهروندان   اي را براي جانبه  اجتماعی و همه اقتصادي،
در آن توجه شود. زنان به عنوان محور اساسی توسعه  و جایگاه واقعی به نقشآید مگر این که  به دست نمی اي جامعهچنین یابد.  می   تداوم

دو این زنان در   برايمتفاوتی هاي  ات، جایگاه و نقشانتظار ؛ و غرب  اسلام  فرهنگ  بین بنیادینهاي  توجه به تفاوت  ادر خصوص این امر ب
هاي متفاوت، زنان در دو فرهنگ اسلامی و غربی تاثیرات متفاوتی بر جوامع داشته و  ي این نگاه جهتعریف و وجود دارد. در نتیفرهنگ 

اي پایدار  گیري جامعه زنان در فرهنگ اسلامی چگونه منجر به شکلدارند. با هدف واکاوي این تاثیر، سوال این مقاله آن است که : 
اي و  هاي پژوهش نیز روش کتابخانه آوري داده شود و مبناي جمع لیلی استفاده میتح -شوند؟. براي بررسی این سوال از روش توصیفی می

ي  آفرینی انها در ایجاد جامعه ي زنان در فرهنگ اسلامی باعث نقش اسنادي است. فرضیه پژوهش آن است که توجه به جایگاه و نقش ویژه
  شود. هاي مبتنی بر سبک زندگی والا می پایدار با پرورش نسل

  هوم نظري جامعه پایدار. مف2

در تعامل و... خانواده، مدرسه  مانندنهادهاي گوناگون  ها و اجزاي آن از قبیل افراد، قوانین، محیط ت یافته است کهکلی یجامعه پایدار نظام
هاي و ظرفیت یک  ن تواناییپایداري مبید. در این نوع جامعه، باقی بمانن يپذیر و تحول يپذیر انعطافدر با پیرامون خود  و بوده با یکدیگر

که از است حفظ یگانگی و هویت خود در برابر تغییرات و تحولاتی و همچنین  هاي متنوع روجیخافزایش ، نظام براي رشد و توسعه خود
مهمتر . تپذیري اس طافعپذیري و افزایش ضریب ان تحولیک جامعه پایدار، اصل اساسی در به واقع  د.شو آن تحمیل می بر رونیدرون یا ب

که رشد و  عین ایندر نتیجه این نوع جوامع در د.گرد هاي درونی آن تعریف می دقیقاً بر اساس ظرفیت این جامعه از آن این که پایداري
توسعه شاخص ند. در این میان ده ند، به طور دائم عوامل شکنندگی را حذف کرده یا تغییر مینک ظیم مینبالندگی خود را تضمین و ت

امروزه زنان جایگاه ). در خصوص این نوع جامعه و توسعه آن 1: 1387پرست،  (وطن است ناپایدارز میان جوامع پایدار و جوامع تمای اصلی
ست که سازمان  ي جامعه معطوف به زنان گردیده است. اهمیت این امر تا جایی اي از توسعه اند. به این معنا که بخش عمده مهمی یافته

به واقع اکنون هاي مختلف خود به این مهم مکرراً پرداخته است.  ها و به طور کلی اعلامیه ها، سیاستگذاري هماییملل نیز در جلسات، گرد
 ,Boatengشود که جایگاه زنان و توانمندي آنها براي دستیابی به برابري، توسعه و صلح اساسی است ( در بسیاري از کشورها تاکید می

ي  گردد و از دل این امر توسعه نان، باعث بهبود وضعیت سیاسی، اجتماعی، اقتصادي  در جامعه میچرا که قدرت دادن به ز)، 12 :2016
اند. به عنوان  پردازان بسیاري بر نقش و اهمیت زنان تاکید کرده پایدار نمایان خواهد شد. در روند حرکت و ایجاد این نوع جامعه نظریه

). اما نکته 362: 1396کند (اسدزاده و دیگران،  جانبه جامعه پایدار اشاره می د توسعه همهبه نقش فاعلی زنان در ایجا» آمارتیا سن«مثال 
اي وارد کند. به عبارتی ایجاد توازن و تعادل بین  هاي واقعی آنها لطمه اساسی آن است که وارد کردن زنان به جامعه نباید به جایگاه و نقش

تواند کل سرنوشت یک جامعه  جامعه امري حیاتی است و از اینرو هر نوع افراط و تفریط میآفرینی زنان در روند توسعه  ها و نقش این نقش
وسوي  تواند جامعه را به سمت شان می آفرینی زنان براساس جایگاه واقعی را با نابودي مواجه سازد و به همین منوال نگاه درست و نقش

  تعادل، توسعه و پایداري سوق دهد.

  اسلامی  جایگاه زن در فرهنگ. 3



 

یافتگی یک کشور، میزان اهمیت و اعتباري است که زنان در آن جامعه  ي توسعه امروزه یکی از مهمترین معیارها جهت سنجش درجه
در فرهنگ غربی، توجه و توانمندسازي زنان اغلب با مراحل خاصی از جنبش حقوق ). 110: 1395دارند (محمدي، زعیمی و محمدي، 

آغاز شد که در آن حق  20و اوایل قرن  19شود؛ اولین موج آن در قرن  این جنبش به سه موج تقسیم میت. اسوده بزنان در تاریخ همراه 
با  1990شامل انقلاب جنسی و نقش زنان در جامعه بو؛ موج سوم آن در دهه  1960راي یک ویژگی کلیدي بود؛ موج دوم آن در دهه 
 ,World Visionد (فرهنگ زنان و دختران همچنان با تبعیض و خشونت روبرو هستنجنبش فمینیسمی آغاز شد. با وجود این در این 

هاي اسلام که این دین را سرآمد تمام ادیان قرار داده  ترین برنامه یکی از عالیاعتراف اغلب اندیشمندان ). این در حالی است که به 2023
دارد که  ءهاي جسمی و روحی زن اقتضا ویژگی). 33: 1381دقی و تقوي، (صا نسبت به زن بوده است ها عدالتی است، از بین بردن تمام بی

تا پیش از اسلام زن به عنوان تهدیدي براي . استکته تاکید بسیار داشته این نبر بینی شود و اسلام  براي او نوعی حقوق خاص پیش
توان آن را در بزرگسالی  یک یک شی بود که می شد و ارزش زنده به گور شدن را در دوران نوزادي داشت. او شرافت خانواده تلقی می

 Bhatد (خرید، فروخت و به ارث برد. اما اسلام از موقعیت حقارت و ناتوانی قانونی، زنان را به جایگاه کنترل و اعتبار در خانه و جامعه رسان
and Rather, 2023: 13 .(با زن، او را در انسانیت هم ردیف مرد  هاي مخالف اسلام تنها دینی است که بطور علنی و برخلاف همه سنت

معرفی کرد و براي او مقام اجتماعی و خانوادگی نیز قرار داده و در یک تقسیم کار اجتماعی وظایف زن را بسیار محدود نمود و او را به 
سلام . به این معنا اشود در حوزه اجتماعی هم در درجه عالی قرار داد اش که در عمل نقش مادري نامیده می سبب نقش مهم طبیعی

همزمان با آشنا کردن زنان به است. یعنی  اعطا کرده ويترین خدمت را با اصولی که در قوانین و احکام مربوط به زن قرار داده به  بزرگ
چاپ لندن » اسلامیک ریویو«مجله  . در همین خصوص نوشتهنمود ءحقوق واقعی خود شخصیت و کرامت فراموش شده ایشان را احیا

وضع اسلام در مورد زن از این لحاظ جالب است که اسلام در هزار و چهارصد سال پیش براى « نویسد: مىیار تامل برانگیز است که بس
ى اول قرن بیستم، به وسیله طرحى که در پارلمان به تصویب رسید، از آن  زنان حقوقى تثبیت کرد که زنان انگلستان فقط در نیمه

ها را نسبت به جنس زن  ترین خدمت اسلام، بزرگ«نویسد:  ). در همین راستا نیز استاد مطهري می7: 1392(صالحی، » برخوردار شدند
» ( انجام داده است. به طور کلی، اسلام به زن جرئت داد، شخصیت داد، استقلال فکر و نظر داد و حقوق طبیعی او را به رسمیت شناخت

 مگر آن نکرده استنهی  سیاسی و حکومتیامور  درکارهاي اجتماعی و مشارکت کت در شراز هیچ گاه زن را اسلام ). 90: 1378مطهري، 
توان همان حقوق طبیعی  زن در اسلام را میتوان گفت جایگاه و نقش  . در یک نگاه میرا براي خود کاري سنگین بشمارد که خود زن آن

و این همان چیزي است که او را براي  اي او درنظر گرفته استاو دانست که طبیعت با توجه به سازواره و ساختار جسمی و روحی زن بر
  سازد. راهبري زندگی توانا می

  آفرینی زن اسلامی سبک. 4

). زن همانند اتم جامعه 108: 1397اند (حیدري،  سازي شرایط جامعه باطی کرده در طول تاریخ زنان نقش کلیدي در حفظ نظم و عادي
بناي جامعه انسانی  سنگلم ایجاد محیط خانوادگی سا). زن Mojumder, 2020: 1026اهد داشت (است که بدون آن هیچ چیز وجود نخو

لحاظ معنوي و روحی  از، وجود چنین محیطی، جامعه از لحاظ عاطفی گسسته سازد. بدون هم مینگر و آرام را فرا قدرتمند، آینده
شایسته زنِ  بنابرایندهند  و از آنجا که زنان رکن اصلی خانواده را تشکیل میرود  و خلاقیت افراد جامعه به تدریج از دست می پذیر آسیب

شود مگر از طریق یک سبک زندگی  و این امر محقق نمی قوام جامعه است ي قوام زندگی خانوادگی صحیح و خانواده صالح نیز مایه ي مایه
ي سازمان ملل متحد، در اغلب کشورهاي دنیا کیفیت  به گفته. گیرد محور که هدایت و مدیریت آن به وسیله زن انجام می والا و ارزش

). اما Badey, 2015: 1شوند ( تر تلقی می دهد که زنان در این جوامع عموماً جنس ضعیف زندگی زنان برابر با مردان نیست. این نشان می
جنسیت را همواره خارج از ذات و اسلامی رهنگ برخلاف فرهنگ غرب، فاین امر در فرهنگ اسلامی کاملاً متفاوت است. به این معنا که 

مردانگی و زنانگی را موجب شده ، بلکه نظام تکوینی عالم ؛داند میتمایز نوع انسانی ن  موجب  را  ماهیت انسانی دانسته، و مرد و زن بودن
چرا که )، 205: 1380راد،  زاده و مهدوي احی(فت مند است هاي انسانی بهره ویژگی  همه  از ) (همانند مرد در مکتب اسلام، زنت. در واقع اس

د، اما در اسلام کامل بودن با مردان سهیم و برابر هستن  انسان  زنان در و از اینرو  اند شده  خلق  منشأ  ها از یک انسان ي زنان و مردان و همه
مفهومی بسیار مهم در  ي مولفهاین ). Abdul-Rauf, 2000: 24بر عفت زنانه هم تاکید شده است که نشانه احترام بیشتر به آنهاست (

 د.دان سهم کامل در انسانیت می  فاقد  این تمدن زنان را و آن این که کند می آشکار  زنان  مورد  غرب در   تمدن ي مورد چگونگی اندیشه



 

که در همین اواخر، در  امریستاین   ، اما هاي کاملی هستند زنان و مردان انسان  که  چنین اظهار شده استر هرچند در دوران معاص
؛ ندارند، اما با یکدیگر تضاد  دارند  هرچند زنان و مردان با یکدیگر تفاوت شد. از سوي دیگر در فرهنگ اسلامیهاي غربی مشاهده  سنّت

هاست.  گ جنسیتاز جمله این عقاید کشمکش و جن باشد. فمنیستی می  عقاید  خصوصه ، ب غربی هاي بنیان بسیاري از اندیشهکه تضادي 
گونه که شب و  همان کنند، دقیقاً زنان و مردان دوشادوش همدیگر کار می از نگاه اسلام در اسلام وجود ندارد.  کشمکش  این در حالی که

تند و با در تضاد نیس  یکدیگر  سان، زنان و مردان با به همیند، دهی و شما در طول روز و شب به حیات خود ادامه می  کنند می  روز تغییر
  این  ، اما متفاوتی دارند  هاي نقش  همان انسان بودن است. آنها  که  باشند کنند، بلکه داراي هدف و مقصدي یکسان می یکدیگر رقابت نمی

 ازاتهاي اسلام به زن آن است که در این دین زن به مو ترین نگرش ). از بزرگ80: 1383(تمیمی،  ها مکمل و لازم و ملزوم یکدیگرند نقش
 هاي فعالیت در زنان مشارکت مانع اسلام بپردازد. سیاسی و اقتصادي، اجتماعی هاي فعالیت به تواند می اجتماع و ها خانواده در تربیتی نقش

 مانند باید و است اجتماع در موثر عضوي زن است. از این دریچه قائل ارزش کار این بلکه براي شود نمی سیاسی و اقتصادي اجتماعی،
نگار مشهور غربی، در باب  ویل دورانت، فیلسوف و تاریخکند. براساس همین نگاه است که  نقشآفرینی مهم اجتماعی مسایل در نمردا

 ت.ترین هنر اس زندگی با کمترین تلفات، انقلابی بزرگ به پا کرد و این خودش بزرگ  اسلام در سبک اسلامی معتقد است فرهنگاسلام و 
ایجاد تعالی  ي زمینهاشد ب می زن ها که ناظر بر بعد فردي و اجتماعی ن در اسلام با بیان شرایط تعادل انسانجایگاه و حقوق زچرا که 

ظرافت و  اسلام در نهایت. در واقع کند جانبه و پایدار را تسهیل می همه، متوازن ي و راه توسعه هها شد شایستگی و ها جامعه از توانمندي
ي این امر تشکیل  و نتیجه ورده استآبراي بروز استعدادهاي انسانی زن به وجود  زمینه را ط و تفریطافراهرگونه دور از و به  دقت

مانند روابط  ي عواملی در زمینهسازي  در خانواده براي فرهنگ آفرینی زنان باشد. بنابراین نقش هاي انسانی می اي بر مدار ارزش جامعه
کند که به نوعی  کند و شرایط را براي رشد فراهم می ها را در خود هضم می بسیاري از مشکل عاطفی و اجتماعیِ اعضاي خانواده، به راحتی

وجود برخی  یاسلام. بر این اساس فرهنگ خصوص جامعه فراهم سازد اي است تا سبک خاصِ افراد را در محیط بیرونی و به زمینه پیش
کند  تاکید میحال  تأیید کرده است اما در عین ش خصلت جبرگرایانهها بدون پذیر هاي فطري را براي تمایز جنسیتی نقش زمینه پیش

هاي مادري که این خود  را متوقف یا زایل سازند، مانند تفاوت در قدرت جسمی و نیز اقتضاهاي نقش نهاموانع بیرونی قادرند تأثیر آ
ي  در همه ، او رازني همین نقش حساس  لام بر پایه). در نتیجه اس3: 1392(توسکی،  باشد ي مادران می گرایانه گر نقش مراقبت نمایان

با مرد و در نظر  اساس شخصیت مستقل و برابربر  زندگی رازن در  جایگاهعنوان همسر و چه مادر،   چه به کرده ومزایاي زندگی سهیم 
ه حاشیه راندن او باقی نگذاشته گرفتن هویت زنانه اش طراحی کرده و در این مسیر هیچ تناقضی براي نقش آفرینی یا محروم کردن و ب

 که به خوبی تاثیر فرهنگ اسلامی و جایگاه زن در ایجاد جامعه والا را نشان می دهد. سید قطب سخن زیبایی دارددر این خصوص  است.
م با روشی اش را احراز کند. اسلا اگر بزرگداشت و تکریم شریعت الهی اسلام نبود، امکان نداشت که زن، هویت واقعی«گوید:  وي می

اي از روح الهی است، ترسیم نمود و  تکریم کرد و جایگاه رفیع بشر را که حامل نفخه -داعم از زن و مر - اشایسته و بایسته، کل بشریت ر
 هاي آسمانی و ملکوتی، این گونه بود که زن، مقام و منزلت خویش را باز یافت. با این نگرش، انسان تولدي دوباره یافت؛ چرا که ارزش

هاي مادي و زمینی شد، و ملاك ارزش، روح با کرامت انسانی شد که با پروردگار خویش پیوند خورده است. در این جهت  جایگزین ارزش
  ).30: 1383زاده،  فتاحی» ( دزن و مرد تفاوتی ندارن

  گیري نتیجه

اي متعالی و از دل  در ایجاد خانوادهرکین خانواده گیرد و در این بین زن به عنوان رکن  در خانواده شکل می هرم اصلی پیشرفت هر جامعه
اي است.  اي پایدار نقشی تاثیرگذار دارد. از سوي دیگر داشتن یک سبکی از زندگی مناسب بستر و لازمه تشکیل چنین جامعه آن جامعه
تواند مسیر را  میچرا که شناخت آن  امري انکارناپذیر است نقش و جایگاه زنانتوجه به  براي داشتن یک سبک از زندگی متعالیبنابراین 

د. همین امر باعث شده تا فرهنگ غربی با نگاه نادرست، یک سویه و ابزاري به هاي پیرامون این موضوع مهیا کن براي مرتفع شدن چالش
معه را فراهم نماید. در ي سقوط جا آفرینی در زندگی خارج و در نتیجه زمینه هاي اصیل زنانه وي را از مدار نقش زنان و تحقیر کردن نقش

هاي زنانه و نیز احیاء کرامت و هویت واقعی آنان، زنان را به عنوان  هاي جنسیتی و تفاوت سوي دیگر اسلام با در نظر گرفتن هم زمان نقش
هنگ اسلامی بندي براي نشان دادن اهمیت نقش و جایگاه زنان در فر آفرینان زندگی والا در مرکز مدار قرار داده است. در جمع سبک

وزنجیري را باز و  توان گفت غرب زن را از بندگی و جان کندن رهانید اما گرفتار بندگی و جان کندن در کارخانه کرد. یعنی غل می



 

ل وزنجیر بدتري به دست و پاي زن بست. در حالی که اسلام با الزام مرد به تامین نیازهاي زن، نه تنها او را از حضور در اجتماع و اشتغا غل
  هاي خاصش نیز فراهم کرد. هاي بشر با حفظ کرامت و نقش منع نکرد بلکه زمینه را براي تعالی بخشیدن به نسل
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